
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  57Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1022966
EXTRATO DA PORTARIA Nº 187/IN/CONTRATO, DE 11 DE DEZEM-
BRO DE 2023
Processo n° 2023/491805
Contrato n° 142/2023
Fiscal Titular do Contrato: 1º TEN QOABM RR RAIMUNDO WILSON DE JE-
SUS SILVA, MF: 5421012/2
Fiscal Suplente do Contrato: ST BM RR ALCIR MARTINS DE ANDRADE, MF: 
5211905/1
Objeto: Aquisição de 200 (dois mil) galões de água mineral de 5 litros, a 
fim de realizar ação de resposta no município de Santarém-PA.
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
CNPJ: 44.993.260/0001-80
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1022967
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 003/2023 CEDEC, e Processo Administrativo N° 2023/400283 
e 2023/1386471.
Objeto: Aquisição de 200 (Dois mil) galões de água mineral de 5 litros, a 
fim de realizar ação de resposta no município de Santarém-PA.
Unidade Gestora: 310102 - Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor global: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
Data da assinatura: 11/12/2023
Vigência: 11/12/2023 até 11/12/2024.
Contratada: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
CNPJ: 44.993.260/0001-80
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1022962
EXTRATO DO CONTRATO Nº 141/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 SRP / ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 04/2023 B – CBMPA E PROCESSO N° 2023/400283 e 
2023/1386471.
Objeto: Aquisição de 1.730 (mil setecentos e trinta) kits emergenciais 
(cesta básica de alimentos).
Unidade Gestora: 310102 - Encargos sob Supervisão do Corpo de Bom-
beiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor global: R$ 423.763,50 (quatrocentos e vinte e sete mil e setecentos 
e sessenta e três reais e cinquenta centavos).
Data da assinatura: 11/12/2023
Vigência: 11/12/2023 até 11/12/2024.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1022961
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.290/DIÁRIA/CEDEC, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023 – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MARCELO VIEIRA DO 
NASCIMENTO E CB BM CAROLINA FOURO DA SILVA, 4 (quatro) Diárias 
de Alimentação e 3 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ R$ 1.809,36 (MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA 
E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-
PA para o município de Mojuí dos Campos-PA, na Região de Integração 
do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 23 a 26 de 
outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1022871

PORTARIA Nº.288/DIÁRIA/CEDEC, DE 04 DEZEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023 – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: STEN QBM MANOEL GEREMIAS COSTA, 02 
(duas) Diária de Alimentação, perfazendo um valor total de R$ 174,08 
(CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS), por ter se des-
locado do município de Belém-PA para o distrito de Mosqueiro - PA, na Re-
gião de Integração do Guajará, com diárias do grupo A, nos dias 02 e 03 de 
novembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1022851
PORTARIA Nº.289/DIÁRIA/CEDEC, DE 06 DEZEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023 – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM ALCIR MARTINS DE ANDRADE, 
STEN QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES E SGT QBM MARCELO 
VIEIRA DO NASCIMENTO, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.978,20 (MIL, 
NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Santarém-PA para os municípios de Monte 
Alegre-PA e Juruti-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas, com 
diárias do grupo B, no período de 20 a 22 de outubro de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1022857
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS (CFP)
EDITAL Nº 02 – CBMPA – CFP/BM, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), 
no uso das suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICO os procedimentos 
para solicitação de devolução do valor de taxa de inscrição paga em dupli-
cidade ou fora do prazo previsto no Edital de abertura do certame, relativas 
ao Concurso Público para Admissão ao Curso de Formação de Praças do 
Corpo de Bombeiros Militar, regulado pelo edital nº 01 – CBMPA - CFP/BM, 
de 24 de outubro de 2023. 
1 DA DEVOLUÇÃO DO VALOR PAGO EM DUPLICIDADE A TÍTULO DE 
TAXA DE INSCRIÇÃO E DO PAGAMENTO REALIZADO FORA DO PRAZO.
1.1 Os candidatos que pagaram o valor da taxa de inscrição do certame em 
duplicidade ou realizaram pagamento fora do prazo previsto no Edital de 
abertura do certame, cujo prazo encerrou no dia 06/12/2023, poderão 
solicitar a restituição do valor pago em duplicidade ou fora do prazo, de 
acordo com os procedimentos a seguir descritos:
1.1.1 O candidato deverá solicitar pessoalmente, a devolução do valor 
pago em duplicidade ou fora do prazo, através de requerimento proto-
colado em qualquer CERAT (COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL 
DE ADMINISTRAÇÃO ) da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará ou 
através de carta registrada para o endereço da referida Secretaria, sito à 
Avenida Visconde de Souza Franco, nº 110, Bairro: Reduto, CEP: 66.053-
000, Belém/PA, contendo a solicitação de restituição do valor da taxa de 
inscrição datado e assinado, conforme modelo disponibilizado no anexo 
deste edital, juntamente com os seguintes documentos:
- Cópia do Documento de Identificação (RG ou Carteira Nacional de Habi-
litação) e CPF;
- Cópia do comprovante de pagamento com código de barras legível.
- Conta Bancária, que necessariamente deve ser uma conta corrente de 
titularidade do candidato solicitante da restituição. 
1.1.2 Somente serão aceitas as solicitações de devolução da taxa de ins-
crição paga em duplicidade ou fora do prazo que forem postadas, a partir 
de 15 de dezembro de 2023 até 15 de janeiro de 2024. 
1.1.3 O valor da taxa de inscrição será devolvido em até 30 dias, a contar 
do recebimento do requerimento de solicitação de devolução;
1.1.4 Não serão aceitas, para efeito de devolução da taxa de inscrição paga 
em duplicidade ou fora do prazo, conta-poupança e conta de terceiros;
2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2023.
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DE SOUZA BRAGA
Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará


